
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4» 

(МАОУ СОШ № 4) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

02.11.2024                                                        Покачи                                                        № 376-О    

  
О внесении изменений в приказ от 09.01.2023г. № 27/1-О    «Об утверждении плана  

мероприятий по профилактике деструктивных проявлений среди обучающихся 

МАОУ СОШ № 4 на 2023 – 2025 годы» 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказа 

управления образования администрации города Покачи от 30.12.2022 № 580-О «Об утверждении 

плана мероприятий по профилактике деструктивных проявлений среди обучающихся 

общеобразовательных организаций города Покачи на 2022 – 2025 учебный год», в целях устранения 

возникновения негативных явлений в подростковой среде, усиления эффективности по 

профилактике деструктивных проявлений среди обучающихся школы,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в План мероприятий по профилактике деструктивных проявлений 

среди обучающихся МАОУ СОШ № 4 на 2023-2025 годы, включив в Раздел 4 

следующие профилактические мероприятия, направленные на профилактику 

суицидального поведения обучающихся: 

4.14 Обучающий семинар для педагогов «Социально-психологические маркеры 

суицидального поведения обучающихся»; 

4.15 Обучающий семинар для родителей «Как распознать признаки аутодеструктивного 

поведения подростков?»; 

4.16 Просмотр классным коллективом жизнеутверждающих фильмов с дальнейшим 

обсуждением и анализом с классным руководителем («Желание жить» 2013г., «Заплати 

другому» 2000г., «Октябрьское небо» 2000г.) 

2. Утвердить отредактированный План мероприятий по профилактике деструктивных 

проявлений среди обучающихся МАОУ СОШ № 4 на 2023-2025 годы. 

3. Назначить ответственным за реализацию плана мероприятий по профилактике 

деструктивных проявлений среди обучающихся МАОУ СОШ № 4 на 2023 – 2025 годы, педагога-

психолога Романову Елену Васильевну. 

4. Внедрить реализацию данного плана мероприятий по профилактике деструктивных 

проявлений среди обучающихся МАОУ СОШ № 4 на 2023 – 2025 годы со 02.11.2024 года среди 

обучающихся с 1 по 11 класс. 

5. Признать утратившим силу приказ директора школы № 27/1-О от 09.01.2023г. 

6. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора школы 

Бортникову Е.А. 

 

 

             Исполняющий обязанности                                                                     А.В.Первых 

                    директора школы                                                                            

 

 

 

 



Приложение 

к приказу МАОУ СОШ № 4  

 № 376-О от 01.11.2024  

 

План мероприятий по профилактике деструктивных проявлений среди обучающихся  

МАОУ СОШ № 4 на 2023-2025 годы 

Цель:  

Создание условий для успешной социализации обучающихся, обеспечения единого комплексного 

подхода к разрешению ситуаций, связанных с проблемами безнадзорности и правонарушений 

создание условий для эффективного функционирования системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений. 

Задачи: 

 - создание условий для эффективного функционирования системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений; 

- недопущение фактов безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних в совершении 

противоправных деяний, жестокого обращения и насилия в отношении обучающихся, потребления 

наркотических средств психотропных веществ, суицидов, распространение идеологии терроризма и 

экстремизма; 

- защита прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

- раннее выявление семейного неблагополучия и оказание специализированной адресной помощи;  

- создание условий для психолого-педагогической, медицинской и правовой поддержки 

обучающихся; 

- осуществление индивидуального подхода к обучающимся и оказания помощи в охране их 

психофизического и нравственного здоровья; 

- осуществление консультативно-профилактической работы среди обучающихся, педагогических 

работников, родителей (законных представителей). 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

1 Информационно-просветительская и организационно-методическая деятельность 

1.1. Методическое сопровождение специалистов 

МАОУ СОШ №4 по профилактике 

деструктивных проявлений среди обучающихся  

В течение 2023-

2025 гг. 

Педагоги-психологи, 

методист 

1.2. Проведение семинаров, практических занятий, 

конференций для педагогических работников 

по вопросам профилактики деструктивных 

проявлений среди обучающихся в том числе в 

рамках заседания ШМО и ГМО  

2 раза в 

полугодие 

Педагоги-психологи, 

социальный педагог 

1.3. Участие в курсах повышения квалификации в 

сфере деструктивных форм поведения у 

несовершеннолетних  

В течение 2023-

2025 гг. 

Методист, педагоги 

школы 

1.4. Подготовка и распространение среди учащихся, 

родителей и педагогов материалов по 

профилактике деструктивных форм поведения 

В течение 2023-

2025 гг. 

Педагоги-психологи, 

социальный педагог 

2. Диагностическое направление 

2.1. Диагностика агрессивности обучающихся 3-11 

классов (проективная, арт-терапевтическая 

методика «Кактус») 

Январь-февраль 

ежегодно 

Педагоги-психологи 

2.2. Диагностика аутагрессии обучающихся 4-11 

классов (тест «Ваши суицидальные 

наклонности» 3. Королева) 

Январь-февраль 

ежегодно 

Педагоги-психологи 

2.3. Диагностика немотивированной агрессии у 

обучающихся, состоящих на учете КДП, ПДН 

(тест-опросник Басса-Дарки) 

1 раз в 

полугодие  

Педагоги-психологи 

2.4. Диагностика адаптации обучающихся 1, 5,10 Сентябрь- Педагоги-психологи 



классов  

(диагностический пакет для определения 

адаптированности к образовательному 

процессу) 

октябрь 

ежегодно 

2.5. Анкетирование, направленное на выявление 

жестокого обращения с обучающимися 3 - 11  

классов 

1 раз в 

полугодие 

Педагоги-психологи 

Социальный педагог 

2.6. Диагностика «Цветовые метафоры», 

направленная на выявление интереса 

обучающихся к ПАВ для 7-11 классов 

Ежегодно до 30 
марта 

 

Педагоги-психологи 

3. Коррекционно-развивающее направление 

3.1. Коррекционно-развивающие занятия «Методы 

борьбы со стрессом» для 9-х и 11-х классов 

Февраль-апрель 

ежегодно 

Крецул Е.С. 

3.2. Классные часы «Мир без вредных привычек» 

для 5-х классов, «Хорошее настроение» для 7 

классов 

1 раз в четверть 

ежегодно 

Педагоги-

организаторы 

3.3. Коррекционно-развивающие занятия «Как 

лучше подготовиться к экзаменам» для 11 

классов 

Февраль-апрель 

ежегодно 

Крецул Е.С. 

3.4. Беседы с обучающимися, состоящих на 

профилактических видах учет КДН, ПДН 

направленные на повышение уровня 

воспитанности 

Ежемесячно до 

30 числа 

Педагоги-психологи 

Социальный педагог 

3.5. Занятия в форме тренинга с опекаемыми 

обучающимися «Психологические состояния 

подростка в общеобразовательной среде» 

Ежегодно до 30 

ноября 

 Педагоги-психологи 

Социальный педагог 

3.6. Коррекционно-развивающие занятия «Агрессия 

в жизни подростков» для 6-7 классов 

Ежегодно до 30 

февраля 

Романова Е.В. 

3.7. Тренинги «Агрессия в жизни подростков» для 9 

классов 

Декабрь-февраль 

ежегодно 

Крецул Е.С. 

3.8. Коррекционно-развивающие занятия 

«Позитивный стресс» для 9,11 классов 

Январь-апрель 

ежегодно 

Крецул Е.С. 

4. Профилактические мероприятия 

4.1. Круглый стол по профилактике алкоголизма, 

наркомании и табакокурения 

До 30 апреля 

ежегодно  

Педагоги-

организаторы 

4.2. Проведение декады «Сохраним жизнь», 

посвященной международному Дню 

предотвращения самоубийств 

Сентябрь-

октябрь 

ежегодно 

Педагоги-психологи 

Социальный педагог 

Педагоги-

организаторы 

4.3 Теоретико-практический семинар «Мои эмоции. 

Стресс и как его победить» 9, 11 классы 

Апрель-май 

ежегодно 

Крецул Е.С. 

4.4 Диспут среди обучающихся 8 классов 

«Существует ли культура поведения в 

социальных сетях?» 

До 28 февраля 

ежегодно 

 

Романова Е.В. 

4.5 Проведение акции «Мы выбираем жизнь» До 30 ноября 

ежегодно 

Педагоги-

организаторы 

4.6 Проведение мероприятий в рамках 

«Международного дня борьбы со СПИДом» 

Ноябрь-декабрь 

ежегодно 

Педагоги-

организаторы 

4.7 Проведение классных часов, направленных на 

бесконфликтное общение 

Ежемесячно до 

30 числа 

Педагоги-психологи 

4.8 Проведение родительских собраний с участием 

специалистов здравоохранения, сотрудников 

правоохранительных органов, по профилактике 

деструктивного поведения обучающихся 

1 раз в 

полугодие 

Педагоги-психологи 

Социальный педагог 

Педагоги-

организаторы 

4.9. Индивидуальные и профилактические беседы с 

обучающимися и родителями (законными 

Ежемесячно до 

30 числа 

Педагоги-психологи 

Социальный педагог 



 

 

представителями) 

4.10. Наблюдение и выявление детей, подвергшихся 

воздействию деструктивной направленности 

Ежемесячно до 

30 числа 

Педагоги-психологи 

Социальный педагог 

4.11. Практическое занятие для педагогов 

«Профилактика буллинга в школе» 

ежегодно до 31 

марта  

Педагоги-психологи 

4.12. Семинар для педагогов «Профилактика 

аутодеструктивного поведения подростков» 

Ежегодно до 28 

февраля 

 

Педагоги-психологи 

4.13. Проведение Совета профилактики по 

предупреждению безнадзорности, 

правонарушений и преступлений, укреплению 

дисциплины среди обучающихся, защиты 

законных прав и интересов 

несовершеннолетних 

Ежемесячно до 

30 числа (и по 

мере 

необходимости) 

Социальный педагог 

4.14 Обучающий семинар для педагогов 

«Социально-психологические маркеры 

суицидального поведения обучающихся» 

Ноябрь Педагоги-психологи 

4.15 Обучающий семинар для родителей «Как 

распознать признаки аутодеструктивного 

поведения подростков?»; 

Ноябрь  Педагоги-психологи 

4.16 Просмотр классным коллективом 

жизнеутверждающих фильмов с дальнейшим 

обсуждением и анализом с классным 

руководителем («Желание жить» 2013г., 

«Заплати другому» 2000г., «Октябрьское небо» 

2000г.) 

До 30 апреля Классные 

руководители 

5. Информационное сопровождение 

5.1 Распространение средств наглядной агитации 

(памятки, листовки, буклеты) направленные на 

формирование родительской ответственности 

Ежемесячно до 

30 числа 

Специалисты школы 

5.2 Оформление информационных стендов с 

указанием адресов и телефонов служб, 

оказывающих помощь и поддержку 

несовершеннолетним и их родителям (законным 

представителям). Информирование 

обучающихся о деятельности Детского 

телефона доверия 

Ежемесячно до 

30 числа 

Специалисты школы 

5.3 Освещение вопрос профилактики 

деструктивного поведения на официальных 

сайтах общеобразовательных организаций и в 

социальных сетях 

ежегодно 

До 30 октября,  

До 30 января, 

До 30 апреля  

Специалисты школы 


